桓政办发〔2016〕37号
桓仁满族自治县人民政府办公室关于印发

2016年汛期地质灾害防治方案的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门：

经县政府同意，现将《桓仁满族自治县2016年汛期地质灾害防治方案》印发给你们，请认真遵照执行。

                      桓仁满族自治县人民政府办公室

                             2016年6月3日

桓仁满族自治县2016年汛期

地质灾害防治方案

为做好我县2016年汛期地质灾害的防治工作，确保人民群众生命和财产安全，减少或避免地质灾害造成损失，依据《地质灾害防治条例》、《本溪市突发性地质灾害应急预案》、《桓仁满族自治县人民政府突发公共事件总体应急预案》和《桓仁满族自治县突发性地质灾害应急预案》，制定本方案。

一、 2016年地质灾害趋势预测
根据桓仁气象局降水量预测结果，2016年6～8月，桓仁地区降雨量将比常年偏少1 成，降雨分布不均，有可能诱发崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷等突发性地质灾害。各乡镇要密切关注气象预报和地质灾害预报，加强防范，切实做好减灾工作。

二、桓仁地区地质灾害分布情况

1. 泥石流灾害。主要分布在桓仁镇、沙尖子镇、二棚甸子镇、华来镇、向阳乡、雅河乡等地区。

2. 滑坡和崩塌灾害。主要分布在二柞线公路二棚甸子镇四平村西部路段；木通线公路沙尖子镇二道阳岔—干沟路段；沙尖子镇双水洞沿江路段；五里甸子镇老黑山沿江路段；高速公路和铁路两侧高陡边坡路段。

3. 地面塌陷灾害。主要分布在铜锌矿管委会松兰社区、馨达

多金属矿业有限公司矿区 、木盂子暖河子煤矿区、桓仁镇三道河滑石菱镁矿区。

三、地质灾害的预报及重点预防地区
根据我县地质灾害的类型和特点，市国土资源局联合市气象局对我县预报等级为三级以上的地质灾害进行预报。预报等级分为四级，即：四级蓝色预警为地质灾害发生有一定风险；三级黄色预警为地质灾害发生风险较高；二级橙色预警为地质灾害发生风险高；一级红色预警为地质灾害发生风险很高。重点预防地区如下：

1. 泥石流灾害。主要预防桓仁镇、沙尖子镇、二棚甸子镇、华来镇、向阳乡、雅河乡等地区。

2. 滑坡和崩塌灾害。主要预防华来镇文治沟村马道沟滑坡和沙尖子镇双水洞沿江路段、高速公路和铁路两侧高陡边坡。

3. 地面塌陷灾害：主要预防二棚甸子松兰社区、木盂子管委会暖河子村煤洞沟、干沟等采空区地面塌陷。

 此外，各矿山要根据矿山的实际情况，制定并落实本矿山地质灾害的防治方案。各矿山排（渣）土场及边坡、选矿厂尾矿坝均在重点防治之列，矿山企业的法人代表为第一责任人并指定专人进行地质灾害的监测和预报工作，避免发生矿山崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害。桓仁主要地质灾害隐患点情况见附表（桓仁满族自治县重点地质灾害隐患点情况统计表）。

 四、地质灾害防治工作原则
1. 预防为主、防治结合。各乡镇政府和县直有关部门要把汛期地质灾害预防作为应急工作的中心环节和主要任务抓紧抓好，要把领导负责制贯穿到地质灾害防治工作的全过程；要采取各种措施，运用各种手段，使测、报、防、救等各个环节紧密衔接，提高全过程预防和应急处置能力。在抓好预防的同时，要有计划的加强汛期地质灾害防治所需经费、人员、物资、设备和技术保障工作，有效的避免地质灾害的发生和减轻灾害损失。

2. 建立制度、增强实效。各乡镇政府和县直有关部门要进一步完善地质灾害防治工作的各项制度，建立完善地质灾害险情巡查制度、灾情速报制度、值班值宿制度，落实好防灾、避灾、救灾的组织机构。要坚持统一领导、分级负责、紧密结合、反应快速的原则，发生地质灾害时，要按照速报制度要求，及时向县政府和县国土资源局报告，并迅速组织力量赶赴现场抢险救灾。

3. 依靠群众、及时反应。各乡镇政府要充分发动和依靠地质灾害易发区的群众，提高群众的防范意识和监测能力，建立健全群测群防管理体系，发现险情及时报告，并动员组织群众广泛参与地质灾害的应急处理。

五、组织指挥机构与职责

为切实加强对我县地质灾害防治工作的领导，县政府成立地质灾害防治工作领导小组，组长由县委常委、县政府常务副县长

担任，领导小组下设办公室，办公室设在县国土资源局，主任由国土资源局局长担任。各成员单位职责如下：

乡镇政府：各乡镇政府主要领导及行政村村民委主任为本辖区内地质灾害防治工作的第一责任人，要根据地质灾害防治方案，做好值班值宿和群测群防工作。如可能发生险情，应当及时动员受威胁群众转移到安全地带，同时向县政府和县国土资源局报告。

县国土资源局：负责地质灾害防治的组织、协调、指导和监督，建立健全地质灾害群测群防体系，认真落实地灾防治值班制度及灾情、险情速报制度，做好地质灾害防治和预报预警工作，做好地质灾害防治“五到位”工作。

县财政局：负责地质灾害防治所需经费的落实，做好应急防治救灾补助资金分配及使用的指导、监督和管理等工作。

县安监局：要加强对尾矿库及尾矿坝的安全监督管理工作，对尾矿坝的稳定性、尾矿库防洪能力及排洪设施进行检查，避免尾矿库发生坝体坍塌诱发泥石流等地质灾害。

县城建局：要做好建设项目的地质灾害防治工作，严把建设项目审查关，加强对建设项目地质灾害治理工程的监督管理。组织力量对在建项目进行一次全面排查，发现地质灾害灾情和险情要及时处置，并督促业主落实监测预警工作。

县街道办：街道办主要领导和社区主任为本辖区内地质灾害

防治工作的第一责任人，要根据地质灾害防治方案，做好值班值宿和群测群防工作。如可能发生险情，应当及时动员受威胁居民转移到安全地带，同时向县政府和县国土资源局报告。

县教育局：要做好全县学校地质灾害的监测与防治工作，开展学生预案演练，采取临灾预警、避险转移、临时安置等防御措施，切实提高师生的自我救助能力。

县气象局：要及时通报气象监测资料，会同县国土资源局做好地质灾害气象风险预警工作。

县电视台：要做好地质灾害防治法规知识的宣传，并及时播报地质灾害气象风险预警信息。

县交通局：要做好公路沿线地质灾害巡查工作，并对公路沿线发生的地质灾害进行及时清理，保障交通干线畅通。

县水务局：要做好水库等水利设施地质灾害的巡查、防治、抢险等工作。

县旅游局：要做好各旅游景区的地质灾害监测和防范工作，地质灾害发生前要及时组织景区内游客及工作人员防灾避险转移。

其他部门和单位要按照《桓仁满族自治县突发性地质灾害应急预案》中各自的职责分工做好地质灾害防治工作。

六、汛前和汛期工作安排

各乡镇政府和相关部门要加大对地质灾害防治的宣传力度，

充分利用广播、电视、报纸、网络等新闻媒体，广泛宣传地质灾害防灾避险知识。要在汛期到来之前对本辖区和本部门承担的地质灾害隐患点进行全面检查，编制并落实好本年度汛期地质灾害防治方案和突发性地质灾害应急预案，汛期要有专人24小时值班，如遇险情及时处理，并严格按照地质灾害速报制度的有关规定逐级速报。

七、加强协调配合，形成工作合力

地质灾害防治工作事关全县广大人民群众的生命财产安全，是各有关部门的一项重要职责。各部门、各单位要充分发挥职能作用，齐抓共管、通力协作，全面落实防范措施，积极做好地质灾害防治工作，最大限度地保障人民群众生命财产安全，为我县经济发展和社会稳定做出应有的贡献。

附件：1. 桓仁满族自治县地质灾害防治工作领导小组成员名单

 2. 年桓仁满族自治县重要地质灾害隐患点统计表

附件1：
桓仁满族自治县汛期地质灾害防治

工作领导小组成员名单
组  长：邵  涛  县委常委、县政府常务副县长

副组长：朱祥林  县政府副县长

彭玉强  县政府副县长、公安局局长
成  员：胡  刚  县国土资源局局长

        李玉铁  县财政局局长

赫英威  县安监局局长

孙开国  县交通局局长

曹龙江  县城建局局长

段海震  县水务局局长

韩向光  县教育局局长

于文军  县旅游局局长

高尚文  县气象局局长

   徐  波  县广播电视台台长

   李玉东  县民政局局长

   李  诚  县卫生局局长

   崔明海  县八卦城街道办主任

宫克锋  五里甸子镇政府镇长

黄  卫  沙尖子镇政府镇长

侯广宇  二棚甸子镇政府镇长

吴晓鹏  普乐堡镇政府镇长

马文丽  雅河乡政府乡长

邵  天  向阳乡政府乡长

尹显贵  桓仁镇政府镇长

王  剑  八里甸子镇政府镇长

陆文龙  华来镇政府镇长

孙  峰  木盂子管委会主任

赵振宇  北甸子乡政府乡长

杨宝全  古城镇政府镇长

管文亚  黑沟乡政府乡长

领导小组下设办公室，办公室设在县国土资源局，办公室主任胡刚（兼）。办公室负责地质灾害防治工作的组织、协调、指挥和监督工作。办公室值班电话：白天48839915、48823915，夜间48835370、48862516。

附件2：

2016年桓仁满族自治县重点地质灾害隐患点统计表
	序号
	隐患点名称

	地  理  位  置
	经纬度坐标
	规模
	成灾
类型
	预测危
害程度
	预测损失

	威胁人口
（人）
	威胁资产（万元）

	1
	二棚甸子镇松兰社区地面塌陷
	二棚甸子镇松兰社区
	125°28′36″
41°10′23″
	中型
	地 面
塌 陷
	较大
	45
	30

	2
	沙尖子镇闹枝沟村地缸子崩塌
	沙尖子镇闹枝沟村地缸子附近浑江北岸公路边
	125°22′05″
40°59′59″
	小型
	崩塌
	一般
	行人
	道路车辆

	3
	木盂子管委会暖河子村煤洞沟地面塌陷
	木盂子管委会暖河子村5组
	124°57′06″
41°19′45″
	小型
	地 面
塌 陷
	较大
	6
	15

	4
	木盂子管委会暖河子村西干沟地面塌陷
	木盂子管委会暖河子村3组
	124°55′49″
41°20′05″
	小型
	地 面
塌 陷
	一般
	1
	5

	5
	华来镇文治沟村马道沟滑坡
	华来镇文治沟村7组
	125°05′57″
41°29′19″
	中型
	滑坡
	较大
	22
	18

	合计

	74
	68

​​​​​​​

抄送：县委、县人大、县政协办公室。
     （共印90份）
桓仁满族自治县人民政府办公室                    2016年6月3日印发